Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 012/19

Aos dois dias do mês abril de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os Vereadores,

Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José Francisco Silva da

Silva, Jozi Francisco de Marins, Patrícia Ferreira da Silva, Pamela Luisa Lemos Da

Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva

Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan Amaral de

Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas,

para a realização da Sessão Ordinária. O vereador Pedro Edison Rocha Dos Santos não

se fez presente por motivo de doença. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador

Rafael Divino Silva Oliveira, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes,

solicitou a Vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva que fizesse a leitura da ata de nº

010/2019, que foi aprovada por unanimidade. Dando seguimento foram lidos os

projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 205/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de

Lei nº 020/2019 – SUBSTITUTIVOAUTOR: Poder Executivo ASSUNTO:

“Prorroga a contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo

determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº 202/2019 PROPOSIÇÃO:

Projeto de Lei nº 021/2019AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: "Autoriza a

contratação temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado para

atendimento ao Programa Saúde Prisional e dá outras providências". Após o presidente

colocou em apreciação as proposições que foram votadas individualmente:

PROCESSO Nº 194/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

055/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo

Municipal, crie programa de geração de renda urgente para as mulheres do Município”.

Subscrita pela Vereadora Pamela. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

195/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 056/2019AUTOR: Ver ª

Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, amplie a Biblioteca

Municipal e promova através de campanha o uso deste espaço pela comunidade”.

Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 197/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de

Providência nº 057/2019AUTOR: Comissão de Desenvolvimento Econômico

ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, crie a Sala do Empreendedor no Município”.

PROCESSO Nº 198/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

058/2019AUTOR: Ver Douglas Tramontini Debom ASSUNTO: “Que o Executivo

Municipal através de sua Secretaria competente, estude a possibilidade de tornar a

entrada da Avenida Rosa Maria de Souza, na Vila dos Porto, em mão única, tendo em

vista que já existe outra Rua que da acesso à referida Vila”. subscrita pela vereadora

Rosângela. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 196/2019 PROPOSIÇÃO:

Pedido de Providência nº 059/2019AUTOR: Representação Partidária do PT

ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal e sua Secretaria de Saúde e Meio Ambiente

faça adequação das macas ginecológicas nos postos de saúde”. Subscrita pelos

vereadores Douglas,  Pamela e Paulo Sérgio. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO

Nº 199/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 060/2019AUTOR: Ver.

Claudionor Nilson ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através dos órgãos

competentes, providencie a colocação de no mínimo 02 paradas de ônibus na Rua das

Flores no Bairro Colônia Penal”. Subscrita pelos Vereadores Douglas, Jozi Francisco,

Patrícia, Pamela e Paulo Sérgio. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº

201/2019

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

PROPOSIÇÃO: Indicação nº 009/2019 AUTOR: Ver. Ubiratan Amaral de

Quadros ASSUNTO: “Solicitamos que a Secretaria de Planejamento Urbano avalie a

possibilidade da implantação de rotatória no cruzamento da Avenida Dr. José Athanásio

com a Avenida Cruz de Malta, conforme croqui em anexo”. Também pedimos a

apreciação da Comissão de Trânsito. Subscrita pelos vereadores Douglas, Jozi

Francisco. Esgotada as proposições em pauta presidente passou para os projetos
PROCESSO Nº 205/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 020/2019 –

SUBSTITUTIVO AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Prorroga a contratação

temporária de excepcional interesse público, por prazo determinado e dá outras

providências”. Aprovado por Unanimidade. O presidente inclui em pauta o projeto:

PROCESSO Nº 190/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 019/2019AUTOR:

Poder Executivo ASSUNTO: “Dispõe sobre o serviço de transporte motorizado

privado e remunerado de passageiros na categoria Aplicativos de Internet no Município

de Charqueadas.” Aprovado por Unanimidade.  Nada mais havendo a constar, o Senhor

Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente

ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo

Presidente e Secretário.

 Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2019.

Rafael Divino Silva Oliveira                      Pamela Luisa Lemos da Silva

Presidente                         1º Secretária